
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Кировский

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие туризма на территории Кировского муниципального района» 

на 2024-2026 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь постановлением администрации Кировского 

муниципального района от 11 мая 2016 № 122 «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработке, формирования, реализации и проведении 

оценки эффективности реализации муниципальных программ в Кировском 

муниципальном районе» на основании Устава Кировского муниципального 

района №126 от 08.07.2005 года (в редакции решения Думы Кировского 

муниципального района от 26.12.2023 года №149-НПА), администрация 

Кировского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие туризма на 

территории Кировского муниципального района» на 2024-2026 годы 

(прилагается).



2. Контроль за исполнением программы возложить на первого 

заместителя главы Кировского муниципального района.

3. Руководителю аппарата администрации Кировского

муниципального района разместить данное постановление на

официальном Интернет-сайте администрации Кировского муниципального 

района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования.

Глава Кировского муниципаль 
глава администрации Киров 
муниципального района //£ 

она -

И.И. Вотяков



УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Кировского муниципального района 

от__________г. №

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Развитие туризма на территории Кировского муниципального района» 
на 2024-2026 годы

Наименование 
муниципальной 
программы

Муниципальная программа «Развитие туризма на 
территории Кировского муниципального района» на 
2024-2026 годы (далее - Программа)

Ответственный 
исполнитель 
программы

Отдел экономики, торговли и предпринимательства 
администрации Кировского муниципального района

Соисполнители
программы

Управление муниципальной собственности, 
архитектуры и правовой экспертизы администрации 
Кировского муниципального района

Структура 
муниципальной 
программы

Программа состоит из основных мероприятий:
1. Благоустройство территорий, прилегающих к местам 

туристского показа;
2. Благоустройство многофункционального парка в кп. 

Горные Ключи «Семейный парк отдыха»
(Приложение №1)

Реквизиты 
нормативных 
правовых актов

1. Федеральный закон от 24 ноября 1996 года
№ 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в 
Российской Федерации»; __
2. Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
3. Постановление Правительства Российской
Федерации от 24 декабря 2021 г. №2439 «Об 
утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Развитие туризма»;
4. Закон Приморского края от 10.02.2014 №355-К3
«О туризме и туристской деятельности на территории 
Приморского края»;
5. Распоряжение Правительства РФ от 20 сентября 
2019 года№ 2129-р «О Стратегии развития туризма в 
РФ на период до 2035 года»;



6. Постановление Администрации Приморского 
края от 25 декабря 2019 года № 903-па
«Об утверждении государственной программы 
Приморского края «Развитие туризма в Приморском 
крае» на 2020 - 2027 годы»;
7. Постановление администрации Кировского
муниципального района от 11 мая 2016 № 122
«Об утверждении Порядка принятия решений о 
разработке, формирования, реализации и проведении 
оценки эффективности реализации муниципальных 
программ в Кировском муниципальном районе»

Цели 
муниципальной 
программы

1. Создание благоприятных условий для развития
туризма на территории Кировского муниципального 
района путем развития туристической инфраструктуры

Задачи 
муниципальной 
программы

1. Благоустройство территорий, прилегающих к 
местам туристского показа

2. Благоустройство многофункционального парка в 
кп. Горные Ключи «Семейный парк отдыха»

Целевые 
индикаторы, 
показатели 
муниципальной 
программы

1. Количество благоустроенных территорий,
прилегающих к местам туристского показа;
2. Количество благоустроенных общественных
территорий
(Приложение №2)

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

Срок реализации программы 2024 -2026 годы

Объемы и 
источники 
финансового 
обеспечения 
муниципальной 
программы

Общий объем реализуемых финансовых средств за счет-" 
краевого и местного бюджетов составляет 51 432,69429 
тыс. руб., в том числе:
в 2024 году - 51 432,69429 тыс. руб.;
в 2025 году - 0,000 тыс. руб.;
в 2026 году - 0,000 тыс. руб.
(Приложение №3)

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

Реализация в 2024 - 2026 годах муниципальной 
программы позволит создать благоприятные условия для 
развития туризма на территории Кировского 
муниципального района, что отразится в 2026 году на 
следующих результатах:
1. Количество благоустроенных территорий,



прилегающих к местам туристского показа - 1 ед. 
за период реализации программы;

2. Количество благоустроенных общественных 
территорий - 1 ед. за период реализации программы

Сведения о достижении значений целевых 
индикаторов, показателей Программы, представлены в 
Приложении №4.

Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния в сфере развития 
туризма и обоснование проблем, на решение которых направлена 

реализация муниципальной программы

Туризм - одна из важнейших сфер деятельности современной 
экономики, нацеленная на удовлетворение потребностей людей и повышение 
качества жизни населения. При этом в отличие от многих других отраслей 
экономики туризм не приводит к истощению природных ресурсов. Кроме 
этого, туризм является инструментом реализации внешней политики 
государства.

Туристический потенциал муниципального района обусловлен 
совокупностью природных и культурных ресурсов с довольно хорошо 
развитой инфраструктурой, объединенных в территориально-рекреационную 
систему, не имеющую аналогов в Приморском крае и выполняющую задачи 
организации отдыха, в восстановлении здоровья и трудоспособности 
населения.

Кировский район - территория Приморского края, у которой богатейшее 
историко-культурное наследие, начиная от старейшего на Дальнем Востоке 
Уссурийского Свято-Троицкого Николаевского мужского монастыря в пгт. 
Горные Ключи, церковь-часовня памяти русских воинов, погибших в русско- 
японской войне, поклонный крест в честь первооткрывателей Приморья, 
пещера Таежная, культурно-этнографический музей-комплекс «Крестьянская 
усадьба. Начало XX века» в селе Подгорное, озера цветущих лотосов, 
уникальное древние городища чжурчженей, исчезнувшие в XIII веке н.э., в том 
числе и действующие Шмаковские санатории.

Среди живописнейших мест муниципального района - гора Золотая (945 
м), покрытая зарослями редкого хвойного стелющегося кустарника 
микробиота. В Кировском районе расположены десятки озер с 
произрастающими на них лотосами, ко многим из которых имеются удобные 
подъездные пути и пешие маршруты (наиболее известные из них - оз. 
Курбатово, оз. Бегучее, оз. Лебединое, Кировское и Луговское 
водохранилище); археологические памятники - «Юрковское» и 
«Марьяновское» городища; геологический памятник «потухший вулкан Сопка 



Медвежья» высотой 346 м недалеко от курорта Шмаковка и федеральной 
трассы М-60 "Уссури"; источники минеральных вод.

Действующие Шмаковские санатории включают в себя:
- Филиал министерства Обороны Российской Федерации «Санаторий 

«Шмаковский» ФГКУ «Санаторно-курортный комплекс «Дальневосточный»;
- Санаторный комплекс ООО «Санаторий «Изумрудный» (рассчитан на 

500 мест, профили: заболевания ЖКТ, сердечно-сосудистая система, болезни 
легких, глаукома);

- Санаторий имени 50-летия Октября главного управления по 
Приморскому краю Центрального банка Российской Федерации.

Возможность развития туризма в Кировском муниципальном районе 
обусловлена рядом благоприятных факторов:

- Географическим расположением района, проходящей по нему 
федеральной трассы М-60 «Уссури»;

- Наличием уникального природно-рекреационного комплекса района, 
включающего санаторно-курортные учреждения;

- Более устойчивыми погодными условиями в начале летнего периода и 
осени по отношению к другим муниципальным районам Приморского края;

- Наличием развитой водной системы, рыболовных рек и озер;
Наличием сохранившегося культурно-исторического наследия, 

связанного с освоением края.
Вместе с тем на развитие внутреннего туризма в Кировском 

муниципальном районе оказывает влияние ряд проблем, сдерживающих 
полноценное развитие туристической отрасли:

недостаточное развитие услуг развлечения и отдыха;
отсутствие туристской инфраструктуры, отвечающей потребительским 

ожиданиям туристов;
недостаточная развитость маршрутов внутреннего и въездного туризма; 
низкий уровень маркетинга и рекламы рекреационно-туристических 

услуг Кировского муниципального района;
отсутствие точек притяжения туристов.

Между тем, имеющиеся туристические ресурсы района и тенденции 
формирования туристического спроса позволяют ориентироваться на 
следующие рентабельные направления деятельности:

- Экологический туризм, преимущественно рыболовно-охотничьей 
направленности. Развитие этого вида туризма предусматривает: обустройство 
на территории района специализированных средств размещения 
круглогодичного отдыха, рыболовно-охотничьих баз; разработку новых 
туристических маршрутов и программ, в т.ч. по охоте и рыбалке; проведению 
турниров по ловле рыбы; организации и проведения тематических 
экологических туров;

Сельский туризм (агротуризм). Направление требует адаптации 
деревенских подворьев и ферм под туристические потребности. Возможны 
также организация участия в сельскохозяйственных работах на деревенском 
подворье, деревенских посиделках, играх, катание на лошадях, рыбалка, 



русская баня, проведение сельскохозяйственной ярмарки, в т.н. краевого 
значения;

- Культурно-познавательный и развлекательный туризм. Варианты его 
развития: строительство новых и обустройство имеющихся
инфраструктурных объектов: тематические парки развлечений, велодром, 
гольф-клуб, пейнтбол, прокат спортивного инвентаря и т.д.;

- Обустройство инфраструктуры вокруг объектов культурного наследия 
и туристского показа: музеев, археологических памятников; организация 
новых тематических мини-музеев, историко-культурных и досуговых 
центров, в том числе ориентированных на прикладное-декоративное 
творчество.

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит решить 
ряд вопросов способствующих созданию благоприятных условий для 
развития туризма на территории Кировского муниципального района.

Раздел 2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы, цели и задачи муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
муниципальной программы «Развитие туризма на территории Кировского 
муниципального района» на 2024-2026 годы установлены следующими 
стратегическими документами и нормативными правовыми актами 
Российской Федерации:

- Федеральный закон от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах 
туристской деятельности в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-Ф’З «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 24 декабря 
2021 г. №2439 «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Развитие туризма»;

- Закон Приморского края от 10.02.2014 №355-К3 «О туризме и 
туристской деятельности на территории Приморского края»;

- Распоряжение Правительства РФ от 20 сентября 2019 года № 2129-р 
«О Стратегии развития туризма в РФ на период до 2035 года»;

- Постановление Администрации Приморского края от 25 декабря 2019 
года № 903-па «Об утверждении государственной программы Приморского 
края «Развитие туризма в Приморском крае» на 2020 - 2027 годы».

Цели муниципальной программы

Основной целью Программы является:
- создание благоприятных условий для развития туризма на территории 

Кировского муниципального района путем развития туристической 
инфраструктуры.



Задачи муниципальной прог раммы

Для достижения основных целей Программы необходимо решить 
следующие задачи:

- Благоустройство территорий, прилегающих к местам туристского 
показа;

- Благоустройство многофункционального парка в кп. Горные Ключи 
«Семейный парк отдыха».

Раздел 3. Целевые индикаторы, показатели муниципальной программы

Целевые индикаторы соответствуют целям и задачам Программы, 
измеряемые количественными показателями, расшифровка плановых 
значений по годам реализации Программы приведены в Приложении №2 и №4 
к Программе.

Раздел 4. Обобщенная характеристика реализуемых в составе 
муниципальной программы отдельных мероприятий

Программные мероприятия направлены на решение задач и достижение 
целей Программы. Перечень мероприятий представлен в Приложении №1 к 
Программе с учетом финансирования, исполнителей и сроков реализации 
Программы.

1. Основное мероприятие «Благоустройство территорий прилегающих к 
местам туристского показа» В рамках реализации данного мероприятия будут 
выполнены работы по благоустройству площадки (Участок 25:05:010205:295 
Ориентир: Приморский край, Кировский район, с. Уссурка, ул. Западная 7а) и 
размещению на данной площадке малых архитектурных форм (скамейки, 
беседки, урны).

2. Основное мероприятие «Благоустройство многофункционального парка 
в кп. Горные Ключи «Семейный парк отдыха» включает выполнение работ по 
благоустройству общественной территории (Местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир 
здание. Участок находится примерно в 234 м по направлению на север от 
ориентира. Почтовый адрес ориентира: Приморский край, Кировский район, 
кп. Горные Ключи, ул. Юбилейная, 26а) Территория благоустройства будет 
разграничена на несколько зон: зоны детской и спортивной активностей, 
лыжероллерная дорога, фогозоны. Также будут выполнены работы по 
асфальтированию дорожек.

Раздел 5. Механизм реализации муниципальной прог раммы

Механизм реализации Программы основывается на жестком 
разграничении полномочий и ответственности всех исполнителей и 
соисполнителей Программы, направлен на достижение запланированных 



результатов и величин показателей, обеспечение контроля исполнения 
программных мероприятий, проведение мониторинга состояния работ по 
выполнению муниципальной программы, выработку решений при 
возникновении отклонения хода работ от плана мероприятий муниципальной 
программы.

Реализация Программы осуществляется посредством выполнения 
мероприятий, предусмотренных в Приложении №1 к Программе.

В рамках реализации Программы:
Ответственный исполнитель муниципальной программы в процессе 

мероприятий муниципальной программы:
- организует реализацию Программы, принимает решение о внесении 

изменений в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ;

- разрабатывает в рамках своих полномочий проекты муниципальных 
правовых актов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной 
программы;

- контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет 
несоответствие результатов их реализации плановым показателям, 
устанавливает причины недостижения плановых результатов и определяет 
меры по их устранению;

Подготавливает ежеквартальные и годовые отчеты о ходе реализации 
муниципальной программы и направляет их в отдел экономики, торговли и 
предпринимательства администрации Кировского муниципального района;

- обеспечивает приведение муниципальной программы в соответствие с 
решением Думы Кировского муниципального района о бюджете района на 
очередной год и плановый период в установленные сроки.

Раздел 6. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Реализацию мероприятий муниципальной программы планируется 
осуществить за счет средств краевого бюджета и средств местного бюджета. 
Общий объем бюджетных ассигнований, планируемых на выполнение 
мероприятий муниципальной программы, составляет 5150,50505 тыс. руб. и 
представлен в Приложении №3 к Программе, в том числе по годам:

в 2024 году - 51 432,69429 тыс. руб.;
в 2025 году - 0,000 тыс. руб.;
в 2026 году - 0,000 тыс. руб.;
Прогнозная оценка средств, привлекаемых на реализацию целей 

программы из краевого бюджета составляет 5000,000 тыс. руб., в том числе по 
годам:

в 2024 году - 50 918,36735 тыс. руб.;
в 2025 году - 0,000 тыс. руб.;
в 2026 году - 0,000 тыс. руб.;
Средства местного бюджета составляют 150,50505 тыс. руб., в том числе 

по годам:



в 2024 году - 514,32694 тыс. руб.;
в 2025 году -0,000 тыс. руб.;
в 2026 году -0,000 тыс. руб.;
Объем финансовых средств, предусмотренных на реализацию 

мероприятий муниципальной программы, подлежит корректировке в 
соответствии с решением о бюджете Кировского муниципального района на 
очередной финансовый год и на плановый период.

Раздел 7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Выделение этапов реализации Программы не предусматривается.
Срок реализации Программы: 2024-2026 годы.

Раздел 8. Оценка эффективности муниципальной программы

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы 
используются следующие целевые индикаторы и показатели.

Целевые индикаторы, характеризующие достижение целей 
муниципальной программы, с разбивкой по годам:

- Количество благоустроенных территорий, прилегающих к местам 
туристского показа - 1 ед.: 2024 г,- 1 ед.; 2025 г. - 0 ед.; 2026 г. - 0 ед.;

- Количество благоустроенных общественных территорий -1 ед. за 
период реализации программы: 2024 г,- 1 ед.; 2025 г. - 0 ед.; 2026 г. - 0 ед.

Расчет критериев оценки эффективности Программы проводится 
согласно постановления №122 от 11.05.2016 г. «Порядок принятия решений о 
разработке, формирования, реализации и проведении оценки эффективности 
реализации муниципальных программ в Кировском муниципальном районе».



Пр иложение №1

Обобщенная характеристика реализуемых в составе муниципальной программы отдельных мероприятий

N
п./п.

Наименование 
подпрограммы, 

отдельного 
мероприятия 

муниципальной 
программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Срок

начала 
реализации 

подпрограмм, 
отдельного 

мероприятия

окончания 
реализации 

подпрограмм 
ы.отдельного 
мероприятия

ожидаемый результат (краткое 
описание)

последствия не 
реализации 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
отдельного 

мероприятия

связь 
подпрограммы, 

отдельного 
мероприятия с 
показателями 

муниципальной 
программы

1 2 О
3 4 5 6 7 8

1. Благоустройство 
территорий, 
прилегающих к 
местам 
туристского 
показа

Отдел экономики, 
торговли и 
предпринимательс 
тва 
администрации 
Кировского 
му ни ци пального 
района; 
Управление 
муниципальной 
собственности, 
архитектуры и 
правовой 
экспертизы 
администрации 
Кировского

2024 2024 Количество благоустроенных 
территорий, прилегающих к 
местам туристского показа - 1 
ед. за период реализации
программы
Участок 25:05:010205:295
Ориентир: Приморский край, 
Кировский район, с. Уссурка, ул. 
Западная 7а

Низкое качество 
предоставления 
туристических услуг 
влечет за собой 
снижение 
туристического 
потока

Количество 
благоустроенны 
х территорий, 
прилегающих к 
местам 
туристического 
показа - 1 ед. за 
период 
реализации 
программы



муници пально го 
района

7 z.. Благоустройство 
многофункционал 
ьного парка в кп. 
Горные Ключи 
«Семейный парк 
отдыха»

Отдел экономики, 
торговли и 
предпринимательс 
тва
администрации 
Кировского 
муниципального 
района;
У правление 
муниципальной 
собственности, 
архитектуры и 
правовой 
экспертизы 
администрации 
Кировского 
муниципального 
района

2024 2024 Количество благоустроенных 
общественных территорий - I 
ед. за период реализации 
программы 
Местоположение установлено 
относительно ориентира, 
расположенного за пределами 
участка. Ориентир здание. 
Участок находится примерно в 
234 м по направлению на север 
от ориентира. Почтовый адрес 
ориентира: Приморский край. 
Кировский район, кп. Горные 
Ключи, ул. Юбилейная. 26а

Низкое качество 
предоставления 
туристических услуг 
влечет за собой 
снижение 
туристического 
потока

Количество 
благоустроенны 
х общественных 
территорий - 1 
ед. за период 
реализации 
программы

\



Приложение №2

Сведения о целевых индикаторах, показателях муниципальной программы
«Развитие туризма на территории Кировского муниципального района» на 2024-2026 годы

N
п./п.

Целевой индикатор, 
показатель (наименование)

Единица Значение целевого индикатора

измерения 2023 2024 2025 2026

1 2 оЭ 4 5 6 7

1. Количество благоустроенных 
территорий, прилегающих к 
местам туристского показа

ед. 0 1 0 0

2. Количество благоустроенных 
общественных территорий

ед. 0 1 0 0



Приложение №3

ИНФОРМАЦИЯ О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА КИРОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА ПРИВЛЕКАЕМЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЕЕ ЦЕЛЕЙ СРЕДСТВ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА. КРАЕВОГО БЮДЖЕТА. БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ. ИНЫХ 
ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ИСТОЧНИКОВ

«Развитие туризма на территории Кировского муниципального района» на 2024-2026 годы
тыс.руб.

N 
п/п

Наименование 
отдельного 

мероприятия, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия

Ответственный исполнитель,
соисполнители

Код бюджетной классификации

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная 
программа 
«Развитие туризма 
на территории 
Кировского 
муниципального 
района» на 2024- 
2026 годы

Всего, в том числе: 951 0412 200000000 000 51 432,69429 0.00000 0.00000

Отдел экономики, торговли и 
предпринимательства 
администрации Кировского 
муниципального района; 
Управление муниципальной 
собственности, архитектуры и 
правовой экспертизы 
администрации Кировского 
муниципального района. 
Администрация Кировского 
муниципального района

951 0412 200J155582 240 45 918,36735 0,00000 0,00000

951 0412 2000192240 240 5 000.00000 0.00000 0,00000

951 0412 2000S92240 240 514,32694 0,00000 0,00000



I Благоустройство
территории, 
прилегающей к 
местам
туристского показа
Участок 
25:05:010205:295
Ориентир: 
Приморский край, 
Кировский район, 
с. Уссурка, ул.
Западная 7а

Всего, в том числе: 951 0412 2000092240 000 5050,50505 0.00000 0.00000

Отдел экономики, торговли и 
предпринимательства 
администрации Кировского 
муниципального района;
У правление муниципальной 
собственности, архитектуры и 
правовой экспертизы 
администрации Кировского 
муниципального района. 
Администрация Кировского 
муниципального района

951 0412 2000192240 240 5000.00000 0,00000 0.00000

951 0412 2000S92240 240 50,50505 0.00000 0.00000

2 Благоустройство 
многофункциональ 
ного парка в кп. 
Горные Ключи 
«Семейный парк 
отдыха»

Всего, в том числе: 951 0412 200J100000 240 46 382,18924 0,00000 0,00000

Отдел экономики, торговли и 
предпринимательства 
администрации Кировского 
муниципального района; 
Управление муниципальной 
собственности, архитектуры и 
правовой экспертизы 
администрации Кировского 
муниципального района. 
Администрация Кировского 
муниципального района

951 0412 200J155582 240 45 918.36735 0.00000 0,00000

951 0412 200J155582 240 463.82189 0,00000 0,00000

•ч



Пр иложение №4

СВЕДЕНИЯ О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ, 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие туризма на территории Кировского муниципального района» на 2024-2026 годы

N 
п/п

Целевой индикатор, показатель (наименование) Ед.
изм.

Значения целевых индикаторов, 
показателей муниципальной 

программы

Обоснование отклонений 
значений целевого 

индикатора, показателя на 
конец отчетного года (при 

наличии)в году, 
предшествующем 

отчетному 
финансовому году

в отчетном году

план факт

1 2 3 4 5 6 7

Количество благоустроенных территорий, прилегающих к местам туристического показа

1 Количество благоустроенных территорий, прилегающих к 
местам туристического показа на конец отчетного года

ед.

Количество благоустроенных общественных территорий

2 Количество благоустроенных общественных территорий на 
конец отчетного года

ед.


